
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 600 del registro delle determinazioni

del 13/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
NOLEGGIO,  TRASPORTO E ALLOCAZIONE DI N.
30 NEW JERSEY PER I GIORNI 16 E 30/4/2023 PER
CIRCOSCRIVERE  LO  STADIO  COMUNALE  'T.
D'ANGELO'.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 600 del 13/04/2023 Proposta n. 676 del 12/04/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE  in data 02/04/2023 presso lo stadio comunale “T.  D’Angelo” di Altamura si
sono verificati scontri fisici tra tifoserie rivali, delle due squadre calcistiche Altamura – Matera, con
lesioni a persone e danni alle vetrine di esercizi pubblici ivi ubicati e alle autovetture  parcheggiate
su via Vecchia Buoncammino e via Mons.  Chironna;

EVIDENZIATO che  in  data  07/04/2023  si  è  tenuto  un  tavolo  tecnico  presso  il  Comune  di
Altamura,  durante il quale il Vicario del Questore di Bari,  ha disposto che per le prossime partite
di calcio da svolgersi in casa della Team Altamura,  dovrà essere predisposto un piano di viabilità e
sicurezza,  con modalità diverse,  con l’utilizzo  dispositivi di sbarramento del tipo  new jersey  (in
sostituzione delle transenne che potrebbero essere utilizzate come “corpo contundente”) per inibire
l’accesso di autovetture lungo il perimetro dello stadio,  con chiusura delle seguenti strade:  via
Mons.  Chironna,  via Barnaba,  via Vecchia Buoncammino e via Mura Megalitiche;

CONSIDERATO che il  Comune di  Altamura  non dispone di  tali  dispositivi,   né di  una ditta
affidataria del servizio  di noleggio,  trasporto e allocazione e che quindi è necessario provvedere
con  urgenza al noleggio,  di n.  30 new jersey da allocare lungo il perimetro dello stadio comunale
per le due partite di calcio in programma i giorni 

16/4/2023 Altamura -  Fasano;
30/4/2023 Altamura -  Molfetta;
tanto  in  ossequio  all'impegno  assunto dall'amministrazione  comunale  in  occasione  del  tavolo
tecnico tenutisi presso il palazzo di città il giorno 07/04/2023,  in attesa di attivare una procedura di
gara per affidamento del relativo servizio;

VISTA  l’urgenza è stata inoltrata  richiesta di preventivo in data 11/4/2023 prot.   0035185 alla
società  Piesse Management di Popolizio Donato Saverio con sede in Altamura (Ba) in cl.  Totti n.
5, (Part. IVA n. 04688770728  - codice fiscale PPLDTS70H16A225X)  per il noleggio di n. 30 new
jersey  in  plastica  contenenti  cemento,  con posizionamento  presso  n.   7  varchi  d’accesso,   con
richiesta  di  tempistica  di  30’  per  l’apertura delle  strade,   dalla  conclusione  delle  partite,    per
l’urgenza di adempiere per le prossime due partite di calcio che si svolgeranno ad Altamura; 

VISTO  il  preventivo   del  12/04/2023 -  assunto  al  prot.  gen.le  al  n.  0035804 del  12/04/2023
fatto pervenire dalla predetta ditta, con cui si propongono due interventi per i giorni:

16/4/2023 Altamura -  Fasano;
30/4/2023 Altamura -  Molfetta;

con l’utilizzo di n. 30 new jersey in  plastica contenenti cemento, con posizionamento presso n.   7
varchi d’accesso,  con assicurazione di provvedere entro 30 minuti dalla conclusione della partita
alla rimozione degli stessi ed apertura delle strade, per una spesa complessiva di € 1.500,00  oltre
IVA al 22/%, per un totale di € 1.830,00 IVA inclusa;

Pagina 1 di 3



CONSIDERATO opportuno far effettuare tale servizio temporaneo, per evidenti motivi di urgenza
e di pubblica sicurezza;

EVIDENZIATO che il valore del servizio ammonta ad € 1.830,00 IVA inclusa e pertanto si può
procedere mediante affidamento diretto, in ossequio all'art. 36 del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 integrato
dal Decreto Legge semplificazioni n. 76/2020 (L.N. 120/2020, che all'art. 1 comma 2 lett.a) che
stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere, anche senza previa consultazione di due o
più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta:  “all’affidamento  diretto  per
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000,00 euro,  e,  comunque,  forniture  limiti  delle
soglie....;”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 , il quale dispone l’obbligo per le
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero di  fare  ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell’art. 328del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VERIFICATO che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.6  bis  della  Legge  241  del  1990,
non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il
sottoscritto RUP;

VISTO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. Z533ABDBE9;

VISTO il Durc on   l  ine n.   INPS_34088630 rilasciato in data 28/12/2022 e con scadenza 27/04/2023;

DATO ATTO che alla parte verrà notificato perché ne abbia piena e legale conoscenza anche il
“Patto di Integrità” del Comune di Altamura (ex art. 1 comma 17 della L. 190/2012) approvato con
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  22/12/2016;
Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di impegno
di spesa per il servizio sopra specificato;

                                           IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                 (Com.rio  Capo  Giuseppe  Ventura)

                                              IL DIRIGENTE DEL  V SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Vist  o l’art.  22    d  e  l vigente Regolamento di Contabilità”;  
Visto il D. lgs n. 50/2016;
Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1 
comma 41 della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, 
relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente;

Pagina 2 di 3



D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

1. DI AFFIDARE alla ditta “Piesse Management” di Popolizio Donato Saverio con sede in
Altamura  (Ba)  in  cl.   Totti  n.   5,    (  Part.  IVA  n.  04688770728   -  codice  fiscale
PPLDTS70H16A225X)  il    noleggio,     trasporto e  posizionamento,    di  n.  30 new jersey di
plastica riempiti di cemento, per i giorni:

16/4/2023 Altamura -  Fasano;
30/4/2023 Altamura -  Molfetta;

con posizionamento presso n.  7 varchi d’accesso   allo stadio comunale “T.  D’Angelo”  ,       con  
chiusura  delle  seguenti  strade:  via  Mons.   Chironna,   via  Barnaba,   via  Vecchia
Buoncammino e via Mura Megalitiche;

con assicurazione di provvedere entro 30’ dalla conclusione della partita, alla “  riapertura al  
traffico” delle strade  ,    per una spesa complessiva di € 1.  5  00,00  oltre IVA al 22/%, per un  
totale di € 1.830,00 IVA inclusa;

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.830,00 IVA inclusa, sui fondi V livello
p.c.f.  1.03.02.15.999 cap.634004 bil.2023 cod.bil.  10.5.1.103 “acquisto di beni e servizi-
viabilità e infrastrutture stradali” imp.1800/0;

3. DI DICHIARARE l'assenza di  conflitti  di  interesse in  capo al  Dirigente in  riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010, la ditta “Piesse Management”    dovrà comunicare gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato;

5. DI PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito atto di
liquidazione, verificata la regolarità contributiva e il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

6. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per i successivi adempimenti 
di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

676

NOLEGGIO,  TRASPORTO E ALLOCAZIONE DI N.  30 NEW JERSEY PER I GIORNI 16 E 30/4/2023
PER CIRCOSCRIVERE LO STADIO COMUNALE "T.  D'ANGELO".

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale: 600
13/04/2023Data adozione:

13/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 600 del 13/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


